
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

재난안전과 19,722,284 16,402,040 3,320,244

국 725,402 724,050 1,352

균 550,000 550,000 0

기 40,000 40,000 0

특 900,000 0 900,000

도 3,565,438 2,503,172 1,062,266

군 13,941,444 12,584,818 1,356,626

재해 및 재난 예방 303,797 241,320 62,477

국 3,520 3,520 0

도 56,440 43,004 13,436

군 243,837 194,796 49,041

재난안전 효율화 232,797 170,320 62,477

국 3,520 3,520 0

도 56,440 43,004 13,436

군 172,837 123,796 49,041

안전문화운동 지원(도비) 60,607 70,000 △9,393

도 18,182 21,000 △2,818

군 42,425 49,000 △6,575

201 일반운영비 55,940 70,000 △14,060

도 16,782 21,000 △4,218

군 39,158 49,000 △9,842

01 사무관리비 55,940 70,000 △14,060

○ 안전문화운동 추진(홍보물 제작 등)
55,940 70,000 △14,060

도 16,782 21,000 △4,218

군 39,158 49,000 △9,842

301 일반보전금 4,667 0 4,667

도 1,400 0 1,400

군 3,267 0 3,267

11 행사실비지원금 4,667 0 4,667

○ 남도안전학당 운영(강사료 등)
4,667 0 4,667

도 1,400 0 1,400

군 3,267 0 3,267

고령운전자 운전면허 자진반납 활성화 지원(국비) 21,020 10,200 10,820

국 1,020 1,020 0

도 6,000 2,754 3,246

군 14,000 6,426 7,574

301 일반보전금 21,020 10,200 10,820

국 1,020 1,020 0

도 6,000 2,754 3,246

군 14,000 6,426 7,574

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,020 10,200 10,820
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55,939,370원

4,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

○ 고령자 운전면허 반납 인센티브
21,020 10,200 10,820

국 1,020 1,020 0

도 6,000 2,754 3,246

군 14,000 6,426 7,574

무인교통단속장비(속도·신호위반) 정기검사 17,690 0 17,690

201 일반운영비 17,690 0 17,690

02 공공운영비 17,690 0 17,690

○ 무인교통단속장비(속도위반) 정기검사 지
원 13,530 0 13,530

○ 무인교통단속장비(신호위반) 정기검사 지
원 4,160 0 4,160

안전보안관 활동 운영 지원사업(도비) 3,360 0 3,360

도 1,008 0 1,008

군 2,352 0 2,352

301 일반보전금 3,360 0 3,360

도 1,008 0 1,008

군 2,352 0 2,352

14 기타보상금 3,360 0 3,360

○ 안전보안관 활동복 제작
3,360 0 3,360

도 1,008 0 1,008

군 2,352 0 2,352

과속단속카메라 설치(도비) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 과속단속카메라 설치
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

사회재난 대응 554,007 515,638 38,369

국 16,101 13,830 2,271

도 19,701 12,771 6,930

군 518,205 489,037 29,168

사회재난 안전 효율화 274,024 264,024 10,000

화재피해주민 피해지원금 지원 10,000 0 10,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

○ 화재피해 주민 지원금
10,000 0 10,000
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21,020,000원

1,230,000원*11개

2,080,000원*2개

112,000원*30명

40,000,000원*1개소

5,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

민생안전 279,983 251,614 28,369

국 16,101 13,830 2,271

도 19,701 12,771 6,930

군 244,181 225,013 19,168

의용소방대 운영 72,000 69,000 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 0 3,000

○ 장흥읍 의용소방대 사무실 비품 구입
3,000 0 3,000

민방위 교육 운영비 지원(국비) 7,569 0 7,569

국 2,271 0 2,271

도 1,590 0 1,590

군 3,708 0 3,708

201 일반운영비 6,759 0 6,759

국 2,028 0 2,028

도 1,420 0 1,420

군 3,311 0 3,311

01 사무관리비 6,759 0 6,759

○ 기술지원대 등 전문교육 지원
1,386 0 1,386

국 416 0 416

도 291 0 291

군 679 0 679

○ 지원민방위대 육성 4,260 0 4,260

국 1,278 0 1,278

도 895 0 895

군 2,087 0 2,087

○ 민방위교육, 훈련 강사수당
418 0 418

국 125 0 125

도 88 0 88

군 205 0 205

○ 민방위대원 사이버교육 경비
695 0 695

국 209 0 209

도 146 0 146

군 340 0 340

202 여비 810 0 810

국 243 0 243

도 170 0 170

군 397 0 397

01 국내여비 810 0 810

○ 민방위 리더 양성 810 0 810

국 243 0 243
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3,333,000원*90%

1,386,000원

4,260,000원

418,000원

695,000원

810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

도 170 0 170

군 397 0 397

민방위 교육 운영 및 시설 정비(도비) 28,300 10,500 17,800

도 8,430 3,090 5,340

군 19,870 7,410 12,460

201 일반운영비 28,300 10,500 17,800

도 8,430 3,090 5,340

군 19,870 7,410 12,460

01 사무관리비 28,300 10,500 17,800

○ 민방위 교육훈련 강사수당
1,800 0 1,800

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

○ 민방위대원 비상소집대체 사이버교육
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

하천관리 7,711,586 4,810,000 2,901,586

국 557,081 558,000 △919

균 200,000 200,000 0

특 900,000 0 900,000

도 1,530,000 555,000 975,000

군 4,524,505 3,497,000 1,027,505

하천정비 4,120,681 2,981,000 1,139,681

국 547,681 558,000 △10,319

특 900,000 0 900,000

군 2,673,000 2,423,000 250,000

하천 유지보수(지방하천,소하천) 460,000 290,000 170,000

401 시설비및부대비 450,000 280,000 170,000

01 시설비 450,000 280,000 170,000

○ 용산 포곡2교 위험교량 정비사업
70,000 0 70,000

○ 관산 용전소천 유지보수사업
60,000 0 60,000

○ 대덕 내동소하천 유지보수사업
40,000 0 40,000

국가하천(탐진강) 유지 관리(자체) 140,000 60,000 80,000

401 시설비및부대비 130,000 50,000 80,000

01 시설비 130,000 50,000 80,000

○ 탐진강 시설물 유지보수사업 130,000 50,000 80,000
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1,800,000원

9,000,000원

7,000,000원

70,000,000원

60,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

- 물축제 대비 탐진강 유지관리
80,000 0 80,000

국가하천 유지보수(탐진강)(국비) 547,681 558,000 △10,319

국 547,681 558,000 △10,319

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○ 수문·통문 공공운영비
12,000 12,000 0

국 12,000 12,000 0

401 시설비및부대비 535,681 546,000 △10,319

국 535,681 546,000 △10,319

01 시설비 535,681 546,000 △10,319

○ 정기·정밀안전점검 용역
355,495 256,000 99,495

국 355,495 256,000 99,495

○ 예초 및 수목관리 50,000 200,000 △150,000

국 50,000 200,000 △150,000

○ 산책로 등 시설물 유지보수
130,186 90,000 40,186

국 130,186 90,000 40,186

장평 봉림1교 위험교량 정비사업(특교세) 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 장평 봉림1교 위험교량 정비사업(성립전)
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

용산 모산천 재해복구사업(특교세) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 용산 모산천 재해복구사업(성립전)
500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

재해예방 및 복구 3,590,905 1,829,000 1,761,905

국 9,400 0 9,400

균 200,000 200,000 0

도 1,530,000 555,000 975,000

군 1,851,505 1,074,000 777,505

재해위험지구 정비(자체) 170,000 150,000 20,000

401 시설비및부대비 170,000 150,000 20,000
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80,000,000원

12,000,000원

355,495,000원

50,000,000원

130,186,000원

400,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

01 시설비 170,000 150,000 20,000

○ 재해위험지구 정비(자체)
170,000 150,000 20,000

지진계측기 유지보수사업 13,784 16,000 △2,216

201 일반운영비 13,784 16,000 △2,216

02 공공운영비 13,784 16,000 △2,216

○ 지진계측기 유지관리 13,784 16,000 △2,216

재해 예경보시설 유지관리 21,521 13,000 8,521

201 일반운영비 11,521 13,000 △1,479

02 공공운영비 11,521 13,000 △1,479

○ 재해예경보시설유지관리
11,521 13,000 △1,479

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 노후 예경보시설 유지 관리
10,000 0 10,000

장흥군 자연재해저감 종합계획 용역 250,000 250,000 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 장흥군 자연재해저감 종합계획 용역
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 249,000 250,000 △1,000

01 시설비 244,000 250,000 △6,000

○ 장흥군 자연재해저감 종합계획 용역
244,000 250,000 △6,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 장흥군 자연재해저감 종합계획 용역
5,000 0 5,000

관산 고읍천 지방하천 정비사업(도/전환) 2,146,200 520,000 1,626,200

도 1,395,000 520,000 875,000

군 751,200 0 751,200

401 시설비및부대비 2,146,200 520,000 1,626,200

도 1,395,000 520,000 875,000

군 751,200 0 751,200

01 시설비 1,821,020 510,250 1,310,770

○ 관산 고읍천 지방하천 정비사업(도비)
1,821,020 510,250 1,310,770

도 1,183,632 510,250 673,382

군 637,388 0 637,388

02 감리비 321,930 6,500 315,430

○ 관산 고읍천 지방하천 정비사업(도비)
321,930 6,500 315,430

도 209,255 6,500 202,755

군 112,675 0 112,675
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170,000,000원

13,783,500원

11,520,840원

10,000,000원

1,000,000원

244,000,000원

5,000,000원

1,821,020,000원

321,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

03 시설부대비 3,250 3,250 0

○ 관산 고읍천 지방하천 정비사업(도비)
3,250 3,250 0

도 2,113 3,250 △1,137

군 1,137 0 1,137

소규모 지역개발사업(도비) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 장흥읍 건산천 시설개선사업
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

동절기 대비 재난구호지원사업(국비) 9,400 0 9,400

국 9,400 0 9,400

302 이주및재해보상금 9,400 0 9,400

국 9,400 0 9,400

02 민간인재해및복구활동보상금 9,400 0 9,400

○ 동절기 대비 재난구호지원사업(성립전)
9,400 0 9,400

국 9,400 0 9,400

교통행정 개선 8,468,367 8,209,097 259,270

국 68,700 68,700 0

균 350,000 350,000 0

도 1,929,297 1,892,397 36,900

군 6,120,370 5,898,000 222,370

교통안전시설물 설치 187,000 129,000 58,000

도 17,400 0 17,400

군 169,600 129,000 40,600

교통안전시설사업(도비) 58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

01 시설비 58,000 0 58,000

○ 사고위험지역 소형경광등 설치
13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

○ 활주로형 횡단보도 설치
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500
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3,250,000원

100,000,000원

9,400,000원

1,000,000원*13개

22,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

대중교통지원 8,033,573 7,876,343 157,230

국 68,700 68,700 0

균 350,000 350,000 0

도 1,907,397 1,892,397 15,000

군 5,707,476 5,565,246 142,230

공영운수 지원 164,650 161,100 3,550

201 일반운영비 121,600 118,050 3,550

01 사무관리비 22,140 19,190 2,950

○ 무인발권기 임차료 지원
5,900 2,950 2,950

02 공공운영비 4,460 3,860 600

○ 공공요금 및 제세 4,460 3,860 600

농촌형 교통모델사업(택시형)(도/지특) 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 15,000 15,000

군 70,000 85,000 △15,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 15,000 15,000

군 70,000 85,000 △15,000

14 기타보상금 200,000 200,000 0

○ 100원 택시사업(8개읍면 30개마을)
200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 15,000 15,000

군 70,000 85,000 △15,000

특별교통수단 도입보조사업(국비) 103,000 98,000 5,000

국 49,000 49,000 0

도 24,500 24,500 0

군 29,500 24,500 5,000

405 자산취득비 103,000 98,000 5,000

국 49,000 49,000 0

도 24,500 24,500 0

군 29,500 24,500 5,000

01 자산및물품취득비 103,000 98,000 5,000

○ 교통약자 이동지원차량 구입
103,000 98,000 5,000

국 49,000 49,000 0

도 24,500 24,500 0

군 29,500 24,500 5,000

농어촌버스 단일요금제 450,000 350,000 100,000

307 민간이전 450,000 350,000 100,000

09 운수업계보조금 450,000 350,000 100,000
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295,000원*2대*10월

4,460,000원

200,000,000원

51,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

○ 농어촌버스 단일요금제 지원
450,000 350,000 100,000

광역버스정보시스템(BIS) 구축운영 26,423 27,743 △1,320

201 일반운영비 0 1,320 △1,320

02 공공운영비 0 1,320 △1,320

○ 버스정보안내기 전기 사용료
0 1,320 △1,320

장흥읍 공영주차타워 조성사업(도/전환) 2,550,000 2,500,000 50,000

도 1,500,000 1,500,000 0

군 1,050,000 1,000,000 50,000

401 시설비및부대비 2,550,000 2,500,000 50,000

도 1,500,000 1,500,000 0

군 1,050,000 1,000,000 50,000

01 시설비 2,550,000 2,500,000 50,000

○ 장흥읍 공영주차타워 조성
2,550,000 2,500,000 50,000

도 1,500,000 1,500,000 0

군 1,050,000 1,000,000 50,000

교통시설물관리 196,864 152,824 44,040

도 4,500 0 4,500

군 192,364 152,824 39,540

원활한 교통여건 개선 83,864 54,824 29,040

308 자치단체등이전 75,504 46,464 29,040

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,504 46,464 29,040

○ 시외버스 차량외부 래핑광고
75,504 46,464 29,040

횡단보도 안전조명등 설치(도비) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 교통사고 예방 횡단보도 안전조명등 설치
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

행복한 안전도시 구현 990,700 940,700 50,000

도 30,000 0 30,000

군 960,700 940,700 20,000

안전관리 인프라 구축 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

마을방범 CCTV 설치(도비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000
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225,000,000원*2회*1년

0원

2,550,000,000원

2,097,330원*3대*12월

5,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행복한 안전도시 구현
단위: 안전관리 인프라 구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 소규모 지역개발사업 방범용 CCTV 설치
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

통합관제센터 역량 강화 960,700 940,700 20,000

CCTV 통합관제센터 운영 960,700 940,700 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○ 차량번호 판독기 교체
20,000 0 20,000

행정운영경비(재난안전과) 78,209 69,809 8,400

기본경비 78,209 69,809 8,400

기본경비 / 하천관리 8,400 0 8,400

201 일반운영비 5,400 0 5,400

01 사무관리비 5,400 0 5,400

○ 일반수용비 1,800 0 1,800

○ 급식비 3,600 0 3,600

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○ 하천관리 업무추진 여비
3,000 0 3,000

재무활동(재난안전과) 252,618 252,476 142

보전지출(재난안전과) 142 0 142

보전지출(재난안전과) 142 0 142

802 반환금기타 142 0 142

02 시ㆍ도비보조금반환금 142 0 142

○ 2024년도 노후강우량기 교체사업(이자포함)
142 0 142
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30,000,000원

10,000,000원*2대

150,000원*12월

9,000원*400회

50,000원*20회*3명

141,380원


